1

教育委員会定例会(１１月)会議録

日  時 平成３０年１１月３０日(金) １６時４０分～１７時５５分

場  所 市役所３階３０８会議室

出席委員 大津 秀明（教育長）       永田 見生（委員）

     喜多村 浩司(委員)        江頭 理江（委員）

緒方 麻美（委員）

事務局  大久保 隆（教育部長）      松野 誠彦（市民文化部長）

宮原 義治（文化芸術担当部長）

名嶋 治 （教育部次長）     西村 信二（市民文化部次長）

橋本 五郎（学校教育改革担当次長）伏貫 義樹（教育センター所長）

川上喜美子（学校施設課長）    渡辺 唯希（学校施設課計画主幹）

松本 良一（教職員課長）     平田 敬一（学校教育課長）

城戸 孝明（学校教育課学務主幹） 田中 勝昌（学校教育課指導主幹）

小野 雅啓（学校保健課長）    江田 昭彦（人権・同和教育課長）

國武 博 （田主丸事務所長）   山内 義美（北野事務所長）

澁田 光弘（城島事務所所長）

江頭 裕二（生涯学習推進課長）  水島 秀雄（文化財保護課長）

稲益 久之（体育スポーツ課長）  矢野 功治（体育スポーツ課主幹）

八田 秀一（中央図書館長）    上野 順也（中央図書館主幹）

渕上 三郎（青少年育成課長）   俣野 博彦（隣保館長）

議  案
第６０号議案 久留米市生涯学習センター条例及び久留米市体育施設条例の一部を改

正する条例に係る意見の申出について
第６１号議案 久留米市体育施設条例の一部を改正する条例に係る意見の申出につい

て
第６２号議案 久留米市教育集会所の指定管理者の指定に係る意見の申出について
第６３号議案 交通事故による損害賠償の専決処分に関する議案に係る意見の申出に

ついて
第６４号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について
第６５号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について
第６６号議案 平成３１年度久留米市立小・中・特別支援学校教職員人事異動方針に

ついて
第６７号議案 平成３１年度久留米市立高等学校教職員人事異動方針について

2

第６８号議案 平成３１年度久留米市立久留米特別支援学校高等部入学者選考要項及

び平成３１年度久留米市立久留米特別支援学校高等部訪問教育入学者

選考要項について
第６９号議案 公文書開示等の審査請求に関する諮問の臨時代理について非公開

3

会議に先立ち、第６９号議案は非公開で審議することが承認された。

議案

第６０号議案 久留米市生涯学習センター条例及び久留米市体育施設条例の一部を

改正する条例に係る意見の申出について

教育長 ただいまから、「久留米市教育委員会１１月定例会」を開会い

たします。

「第６０号議案 久留米市生涯学習センター条例及び久留米

市体育施設条例の一部を改正する条例に係る意見の申出につい

て」、事務局から説明をお願いします。

事務局

《議案説明》

（全委員）

（特になし）

教育長

ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６０号議案 久留米市生涯学習センター条例及び久留米

市体育施設条例の一部を改正する条例に係る意見の申出につい

て」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６０号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６１号議案 久留米市体育施設条例の一部を改正す

る条例に係る意見の申出について」事務局から説明をお願いし

ます。

第６１号議案 久留米市体育施設条例の一部を改正する条例に係る意見の申出に

ついて
事務局

 《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６１号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

4

教育長

 ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６１号議案 久留米市体育施設条例の一部を改正する条

例に係る意見の申出について」、賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６１号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６２号議案 久留米市教育集会所の指定管理者の指

定に係る意見の申出について」事務局から説明をお願いします。

第６２号議案 久留米市教育集会所の指定管理者の指定に係る意見の申出について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６２号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長

 ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６２号議案 久留米市教育集会所の指定管理者の指定に

係る意見の申出について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６２号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６３号議案 交通事故による損害賠償の専決処分に

関する議案に係る意見の申出について」事務局から説明をお願

いします。

第６３号議案 交通事故による損害賠償の専決処分に関する議案に係る意見の申出

について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６３号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

5

Ａ委員 相手の方は何歳ですか。

事務局

６７歳女性です。

Ａ委員 とう骨遠位端骨折は、骨粗しょう症の人がなりやすいもので

す。６７歳というと、手をついて倒れてなることも考えられま

す。本当に争おうと思ったら、そういうところまで考えなけれ

ばなりません。

後遺障害認定はいつおりたのですか。

事務局 今年の夏くらいだったと思います。後遺障害の認定で自賠責

に申し立てされたりして、最終的に可動域が狭まっているとい

う後遺障害に認定されて、こういう経過になっています。

保険会社が間に入って、これで和解しています。

教育長

 他にございませんか。無いようですので採決に入ります。

「第６３号議案 交通事故による損害賠償の専決処分に関す

る議案に係る意見の申出について」、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６３号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６４号議案 久留米市社会教育委員の委嘱につい

て」事務局から説明をお願いします。

第６４号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６４号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長

ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６４号議案 久留米市社会教育委員の委嘱について」、賛

成の方は挙手をお願いします。

6

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６４号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６５号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委

員の任命又は委嘱について」事務局から説明をお願いします。

第６５号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６５号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長

ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６５号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の

任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６５号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６６号議案 平成３１年度久留米市立小・中・特別

支援学校教職員人事異動方針について」事務局から説明をお願

いします。

第６６号議案 平成３１年度久留米市立小・中・特別支援学校教職員人事異動方針に

ついて

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６６号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長

ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６６号議案 平成３１年度久留米市立小・中・特別支援

学校教職員人事異動方針について」、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

7

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６６号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６７号議案 平成３１年度久留米市立高等学校教職

員人事異動方針について」事務局から説明をお願いします。

第６７号議案 平成３１年度久留米市立高等学校教職員人事異動方針について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６７号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

（全委員）

（特になし）

教育長

ご質問等が無いようですので早速採決に入ります。

「第６７号議案 平成３１年度久留米市立高等学校教職員人

事異動方針について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６７号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、「第６８号議案 平成３１年度久留米市立久留米特別支

援学校高等部入学者選考要項及び平成３１年度久留米市立久留

米特別支援学校高等部訪問教育入学者選考要項について」事務

局から説明をお願いします。

第６８号議案 平成３１年度久留米市立久留米特別支援学校高等部入学者選考要項

及び平成３１年度久留米市立久留米特別支援学校高等部訪問教育入

学者選考要項について

事務局

《議案説明》

教育長

ただいま事務局より第６８号議案について説明がありました

が、ご質問やご意見はありますか。

Ａ委員

合格率はどれくらいですか。

8

事務局  試験はどちらかというとアセスメントのような意味合いが強

いです。

教育長

 他にございませんか。無いようですので採決に入ります。

「第６８号議案 平成３１年度久留米市立久留米特別支援学

校高等部入学者選考要項及び平成３１年度久留米市立久留米特

別支援学校高等部訪問教育入学者選考要項について」、賛成の方

は挙手をお願いします。

（全委員）

（挙手）

教育長

賛成全員でありますので第６８号議案を原案のとおり承認い

たします。

次に、報告事項に移ります。

報告事項
（１） 教育委員会後援事業等に関する報告
（２） 久留米市立図書館及び視聴覚ライブラリーの特別整理期間に伴う休館日の

設定について
（３） スポーツ大会成績優秀者個人・団体の報告について
（４） 平成２９年度児童生徒の問題行動・不登校等に関する調査結果について
（５） 久留米市学力の保障と向上に関する委員会の設置について
（６） 平成３０年度講道館杯全日本柔道体重別選手権大会の成績報告について
（７） 柔道グランドスラム大阪２０１８大会の成績報告について

今後のスケジュール
○１２月定例会：１２月２５日（火）１５時～ 市庁舎３階 ３０８会議室
○ １月定例会： １月１７日（木）９時半～第４回総合教育会議終了後

市庁舎３階 ３０３会議室

非公開議案

第６９号議案 公文書開示等の審査請求に関する諮問の臨時代理について非公開
（非公開で審議後、第６９号議案は原案のとおり承認された。）

教育長 これで全ての審議が終了しました。以上をもちまして、久留

米市教育委員会１１月定例会を終了いたします。